PREFEITURA DE

BOTUCATU
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL.
Of. SMAS 143/2023

Botucatu, 18 de maio de 2023.

Exmo. Senhor

Antônio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal Botucatu-SP.

ROSEMARY FERREIRA DOS SANTOS PINTON, Secretária Municipal de Assistência

Social, venho perante Vossa Excelência em atenção ao respeitável Requerimento nº 236 da

Sessão Ordinária de 2 de maio de 2023 da Câmara Municipal de Botucatu, de autoria da

vereadora Erika da Liga do Bem, sobre “solicitando, nos termos da Lei Orgânica do

Município, informações acerca das ações programadas para a Campanha do Agasalho de

2023”

Esclarecemos que a campanha do agasalho, por seu caráter filantrópico, tem seu

planejamento e execução sob a responsabilidade do Fundo Social de Solidariedade. A

Secretaria Municipal de Assistência Social tem sua participação fundamentada no ato da

entrega, sendo os equipamentos de Proteção Social básica pólos de distribuição, bem como,

durante o ano é detentor dos cabides solidários que objetivam a doação das roupas de forma

continuada.

Em 2023, o planejamento da Campanha do agasalho envolve as seguintes fases:

1. Coleta de porta em porta: Dia 13 de maio de 2028.

2. Contagem e separação do material arrecadado: De 15 a 24 de maio.

3. Arrecadação nas caixas coletoras disponíveis em comércio local: de 13 de maio a

2 de junho.

4. Distribuição dos materiais arrecadados nos pólos de distribuição descentralizados

(CRAS e UAF's): 3 de junho.

5. Cabides solidários: durante o ano de 2023, associado às arrecadações extra-

campanha.

Nesta oportunidade, reiteramos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,       ec zeDo
Rosemary Ferreira dos Santos/Pinton

Secretária Assistência Social

Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua Silva Jardim , 395 — Centro

Telefone: 3811-14-68 E-mail: assistenciasocialWbotucatu.sp.gov.br